
大豆島保科温泉線の見直しについて

１ 大豆島保科温泉線の利用状況

（１）年度別利用者数（全区間）

（２）バス停別利用者数（令和３年度・平日１日あたり）

・長野駅周辺～川田駅までは比較的利用があるが、それ以降は非常に少ない。

184,408 185,175 
160,720 

135,302 
122,252 130,855 135,423 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05

（人）

【保科温泉方面行きの利用者数】

・コロナ禍の影響もあって３割以上減少し、現在も回復していない。

1

本市では、令和４年９月に長野市地域公共交通計画を策定し、利用者の減
少や運転手不足に対応しながら、持続可能な公共交通を実現するため、路線
の利用状況等に応じた路線の再編を進めています。

大豆島保科温泉線については、利用状況に合わせた運行車両の適正化や地
域交通の安全性を確保するため、本年１月から住民説明会の開催や意見募集
を行い、住民自治協議会と協議を重ねながら、当該路線の見直しを進めてき
ました。

本年11月１日から当該路線の運行経路等を変更するとともに、路線変更に
よって交通空白となる地域に新たに乗合タクシーを運行いたします。

資料３



２ 大豆島保科温泉線の変更案

➢ 地域交通の安全性向上を図るため、大豆島地区内での狭隘区間を迂回し、新たに開通した道
路に運行経路を変更します。

➢ 利用状況に応じた運行車両に変更するため、起終点を保科温泉から川田駅に短縮します。

➢ 迂回・短縮する区間の移動手段を確保するため、新たに乗合タクシーを運行します。

わかば公園前

大豆島東団地北

大豆島東団地

落合橋入口

落合橋

牛島
若穂支所

若穂病院

領家

高橋医院

川田駅

乗合タクシー
移行区間

大豆島支所

大豆島小学校南

大豆島上区
大豆島中区南

乗合タクシー
移行区間

大豆島保科温泉線
（変更案）

乗合タクシー移行区間

新規バス停

既存バス停

2

【運行概要】
①バス停
＜新規４カ所＞
大豆島支所
大豆島小学校南
大豆島上区
大豆島中区南

②運行ダイヤ
＜運行本数（平日）＞
長野駅発 14便→14便
（うち大豆島東団地着 ７便、川田駅発 ７便）

始発 7:40 → 7:40
最終 21:20 → 21:20
川田駅・大豆島東団地発 14便→14便
（うち大豆島東団地発 ８便、川田駅発 ６便）

始発 6:45 → 6：45
最終 19：10 → 19：10
※見直し後は、川田駅発着は大豆島東団地内に
乗り入れません

＜運行本数（土休日）＞
長野駅発 6便→６便
（うち大豆島東団地着 ３便、川田駅着 ３便）

川田駅・大豆島東団地発 ７便→７便
（うち大豆島東団地発 ４便、川田駅発 ３便）
※見直し後は、川田駅発着は大豆島東団地内に

 乗り入れません

③運 賃
対キロ運賃で再設定

④実施時期
令和７年１１月１日（土）



3

【平日：川田駅→長野駅】
2025年秋改正

保科温泉　→　大豆島東団地　→　市役所前　 → 長野
Hoshoina Onsen　→　Mamejima　→　City Hall　→　Nagano

46 46 104 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 Route number

運行会社 AK NB AK NB AK AK NB AK AK AK NB AK AK AK Operating company

長野駅 長野駅 BT 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 Destination

県庁 病院 病院 病院 病院 Via

保 科 温 泉 発 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Onsen

湯 原 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Yuhara

音 坂 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Otosaka

竹 内 商 店 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Takeuchi Shoten

清 水 寺 大 門 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Seisuiji Daimon

保 科 小 学 校 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Shogakko

保 科 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina

保 科 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Iriguchi

保 科 共 撰 所 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Kyosenjo

若 穂 団 地 上 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi Kami

若 穂 団 地 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi

小 出 入 口 … … … … … … … … … … … … … … … … … Koide Iriguchi

大 門 … … … … … … … … … … … … … … … … … Daimon

川 田 小 学 校 入 口 … … … … … … … … … … … … … … … … … Kawada Shogakko

川 田 駅 … 657 … 732 … … 947 … 1232 1402 … 1627 … … … … … Kawada Sta.

高 橋 医 院 … 657 … 732 … … 947 … 1232 1402 … 1627 … … … … … Takahashi Iin

領 家 … 658 … 733 … … 948 … 1233 1403 … 1628 … … … … … Ryoke

若 穂 病 院 … ∥ … ∥ … … 950 … 1235 1405 … 1630 … … … … … Wakaho Byoin

若 穂 支 所 … ∥ … ∥ … … 951 … 1236 1406 … 1631 … … … … … Wakaho Shisho

牛 島 … 659 … 734 … … 953 … 1238 1408 … 1633 … … … … … Ushijima

落 合 橋 … 700 … 735 … … 954 … 1239 1409 … 1634 … … … … … Ochiaibashi Bridge

落 合 橋 入 口 … ∥ … ∥ … … ∥ … ∥ ∥ … ∥ … … … … … Ochiaibashi Iriguchi

大 豆 島 東 団 地 645 ∥ 735 ∥ 830 850 ∥ 1125 ∥ ∥ 1535 ∥ 1825 1910 … … … Mamejima Higashi Danchi

大 豆 島 東 団 地 北 645 ∥ 735 ∥ 830 850 ∥ 1125 ∥ ∥ 1535 ∥ 1825 1910 … … … Danchi Kita

大 豆 島 中 区 南 647 705 737 740 832 852 959 1127 1244 1414 1537 1639 1827 1912 … … … Vocational Training School

大 豆 島 上 区 648 706 738 741 833 853 1000 1128 1245 1415 1538 1640 1828 1913 … … … Mamejima Shimoku

大 豆 島 小 学 校 南 649 707 739 742 834 854 1001 1129 1246 1416 1539 1641 1829 1914 … … … Mamejima Shimoku Iriguchi

大 豆 島 支 所 650 708 740 743 835 855 1002 1130 1247 1417 1540 1642 1830 1915 … … … Mamejima Nakaku

わ か ば 公 園 前 651 709 741 744 836 856 1003 1131 1248 1418 1541 1643 1831 1916 … … … Wakaba Koen

風 間 652 710 742 745 837 857 1004 1132 1249 1419 1542 1644 1832 1917 … … … Kazama

風 間 西 口 653 711 743 746 838 858 1005 1133 1250 1420 1543 1645 1833 1918 … … … Kazama Nishiguchi

東 日 詰 654 712 744 747 839 859 1006 1134 1251 1421 1544 1646 1834 1919 … … … Higashi Hizume

日 詰 655 713 745 748 840 900 1007 1135 1252 1422 1545 1647 1835 1920 … … … Hizume

南 俣 702 720 752 755 847 907 1014 1140 1259 1429 1550 1654 1840 1925 … … … Minamimata

南 俣 西 702 720 752 755 847 907 1014 1140 1259 1429 1550 1654 1840 1925 … … … Minamimata Nishi

芹 田 体 育 館 入 口 〃 703 721 753 756 848 908 1015 1141 1300 1430 1551 1655 1841 1926 … … … Serita Taiikukan

商 工 会 議 所 前 〃 705 723 755 758 850 910 1017 1143 1302 1432 1553 1657 1843 1928 … … … Chamber of Commerce

七 瀬 中 町 〃 706 724 756 759 851 911 1018 1144 1303 1433 1554 1658 1844 1929 … … … Nanase Nakamachi

長 野 鶴 賀 〃 706 724 756 759 851 911 1018 1144 1303 1433 1554 1658 1844 1929 … … … Nagano Tsuruga

市 役 所 前 〃 707 728 800 800 852 912 1019 1145 1304 1434 1555 1659 1845 1930 … … … Nagano City Hall

千 歳 町 〃 708 729 801 801 853 913 1020 1146 1305 1435 1556 1700 1846 1931 … … … Chitosecho

昭 和 通 り 〃 709 730 802 802 854 914 1021 1147 1306 1436 1557 1701 1847 1932 … … … Showadori

か る か や 山 前 〃 711 732 ∥ 804 856 916 1023 1149 1308 1438 1559 1703 1849 1934 … … … Karukayasan

千 石 入 口 〃 712 733 ∥ 805 857 917 1024 1150 1309 1439 1600 1704 1850 1935 … … … Sengoku Iriguchi

長 野 駅 〃 722 743 ∥ 815 907 927 1034 1157 1319 1449 1607 1714 1912 1952 … … … Nagano Sta.

県 庁 前 〃 … … 805 … … … … … … … … … … … … … … Kencho (Pref. Office)

山 王 小 学 校 前 着 … … 806 … … … … … … … … … … … … … … San-no Shogakko

長 野 タ ー ミ ナ ル 〃 … … 825 … … … … … … … … … … … … … … Nagano Terminal

年末年始（12月29日～1月3日）、旧盆（8月13日～16日）は土休日ダイヤで運行します。

AK＝アルピコ交通　　NB＝長電バス　（運行会社は、時期により変更になる場合があります）

記載した時刻は通過予定時刻です。道路事情等により遅れる場合があります。

この時刻表には、すべての停留所を記載しています。

46 平日用

系統番号

行先

経由地

大豆島保科温泉線見直し後の運行ダイヤ（案）



4

【平日：長野駅→川田駅】
2025年秋改正

長野 → 市役所前 → 大豆島東団地　→　保科温泉
Nagano　→　City Hall　→　Mamejima　→　Hoshina Onsen

46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 Route number

運行会社 AK NB AK AK AK AK NB AK NB AK AK AK NB NB Operating company

大豆島 大豆島 川田駅 大豆島 川田駅 川田駅 大豆島 川田駅 川田駅 大豆島 川田駅 大豆島 川田駅 大豆島 Destination

病院 病院 病院 病院 Via

長 野 駅 〃 740 825 930 1035 1215 1345 1455 1610 1745 1815 1845 1925 2035 2120 … … … Nagano Sta.

千 石 入 口 〃 740 825 930 1035 1215 1345 1455 1610 1745 1815 1845 1925 2035 2120 … … … Sengoku Iriguchi

か る か や 山 前 〃 741 826 931 1036 1216 1346 1456 1611 1746 1816 1846 1926 2036 2121 … … … Karukayasan

昭 和 通 り 〃 743 828 933 1038 1218 1348 1458 1613 1748 1818 1848 1928 2038 2123 … … … Showadori

千 歳 町 〃 744 829 934 1039 1219 1349 1459 1614 1749 1819 1849 1929 2039 2124 … … … Chitosecho

市 役 所 前 〃 745 830 935 1040 1220 1350 1500 1615 1750 1820 1850 1930 2040 2125 … … … Nagano City Hall

長 野 鶴 賀 〃 746 831 936 1041 1221 1351 1501 1616 1751 1821 1851 1931 2041 2126 … … … Nagano Tsuruga

七 瀬 中 町 〃 747 832 937 1042 1222 1352 1502 1617 1752 1822 1852 1932 2042 2127 … … … Nanase Nakamachi

商 工 会 議 所 前 〃 750 835 940 1045 1225 1355 1505 1620 1755 1825 1855 1935 2045 2130 … … … Chamber of Commerce

芹 田 体 育 館 入 口 〃 751 836 941 1046 1226 1356 1506 1621 1756 1826 1856 1936 2046 2131 … … … Serita Taiikukan

南 俣 西 〃 751 836 941 1046 1226 1356 1506 1621 1756 1826 1856 1936 2046 2131 … … … Minamimata Nishi

南 俣 〃 752 837 942 1047 1227 1357 1507 1622 1757 1827 1857 1937 2047 2132 … … … Minamimata

日 詰 〃 753 838 943 1048 1228 1358 1508 1623 1758 1828 1858 1938 2048 2133 … … … Hizume

東 日 詰 〃 753 838 943 1048 1228 1358 1508 1623 1758 1828 1858 1938 2048 2133 … … … Higashi Hizume

風 間 西 口 〃 753 838 943 1048 1228 1358 1508 1623 1758 1828 1858 1938 2048 2133 … … … Kazama Nishiguchi

風 間 〃 754 839 944 1049 1229 1359 1509 1624 1759 1829 1859 1939 2049 2134 … … … Kazama

わ か ば 公 園 前 〃 754 839 944 1049 1229 1359 1509 1624 1759 1829 1859 1939 2049 2134 … … … Wakaba Koen

大 豆 島 支 所 〃 755 840 945 1050 1230 1400 1510 1625 1800 1830 1900 1940 2050 2135 … … …

大 豆 島 小 学 校 南 〃 755 840 945 1050 1230 1400 1510 1625 1800 1830 1900 1940 2050 2135 … … …

大 豆 島 上 区 〃 756 841 946 1051 1231 1401 1511 1626 1801 1831 1901 1941 2051 2136 … … …

大 豆 島 中 区 南 〃 756 841 946 1051 1231 1401 1511 1626 1801 1831 1901 1941 2051 2136 … … …

大 豆 島 東 団 地 北 〃 757 842 ∥ 1052 ∥ ∥ 1512 ∥ ∥ 1832 ∥ 1942 ∥ 2137 … … … Danchi Kita

落 合 橋 入 口 〃 758 843 ∥ 1053 ∥ ∥ 1513 ∥ ∥ 1833 ∥ 1943 ∥ 2138 … … … Ochiaibashi Iriguchi

大 豆 島 東 団 地 〃 817 857 ∥ 1112 ∥ ∥ 1532 ∥ ∥ 1857 ∥ 1957 ∥ 2152 … … … Mamejima Higashi Danchi

大 豆 島 東 団 地 北 〃 … … ∥ … ∥ ∥ … ∥ ∥ … ∥ … ∥ … … … … Danchi Kita

落 合 橋 〃 … … 950 … 1235 1405 … 1630 1805 … 1905 … 2055 … … … … Ochiaibashi Bridge

牛 島 〃 … … 951 … 1236 1406 … 1631 1806 … 1906 … 2056 … … … … Ushijima

若 穂 支 所 〃 … … 953 … 1238 1408 … 1633 ∥ … ∥ … ∥ … … … … Wakaho Shisho

若 穂 病 院 〃 … … 954 … 1239 1409 … 1634 ∥ … ∥ … ∥ … … … … Wakaho Byoin

領 家 〃 … … 956 … 1241 1411 … 1636 1808 … 1911 … 2058 … … … … Ryoke

高 橋 医 院 〃 … … 956 … 1241 1411 … 1636 1808 … 1911 … 2058 … … … … Takahashi Iin

川 田 駅 〃 … … 957 … 1242 1412 … 1637 1809 … 1912 … 2059 … … … … Kawada Sta.

川 田 小 学 校 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Kawada Shogakko

大 門 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Daimon

小 出 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Koide Iriguchi

若 穂 団 地 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi

若 穂 団 地 上 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi Kami

保 科 共 撰 所 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Kyosenjo

保 科 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Iriguchi

保 科 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina

保 科 小 学 校 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Shogakko

清 水 寺 大 門 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Seisuiji Daimon

竹 内 商 店 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Takeuchi Shoten

音 坂 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Otosaka

湯 原 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Yuhara

保 科 温 泉 着 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Onsen

年末年始（12月29日～1月3日）、旧盆（8月13日～16日）は土休日ダイヤで運行します。

AK＝アルピコ交通　　NB＝長電バス　（運行会社は、時期により変更になる場合があります）

記載した時刻は通過予定時刻です。道路事情等により遅れる場合があります。

この時刻表には、すべての停留所を記載しています。

46 平日用

系統番号

行先

経由地



5

【土休日：川田駅→長野駅】
2025年秋改正

保科温泉　→　大豆島東団地　→　市役所前　 → 長野

Hoshoina Onsen　→　Mamejima　→　City Hall　→　Nagano

46 46 46 46 46 46 46 Route number

運行会社 AK AK AK AK AK AK AK Operating company

長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 長野駅 Destination

病院 病院 病院 Via

保 科 温 泉 発 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Onsen

湯 原 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Yuhara

音 坂 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Otosaka

竹 内 商 店 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Takeuchi Shoten

清 水 寺 大 門 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Seisuiji Daimon

保 科 小 学 校 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Shogakko

保 科 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina

保 科 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Iriguchi

保 科 共 撰 所 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Kyosenjo

若 穂 団 地 上 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi Kami

若 穂 団 地 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi

小 出 入 口 … … … … … … … … … … … … … … … … … Koide Iriguchi

大 門 … … … … … … … … … … … … … … … … … Daimon

川 田 小 学 校 入 口 … … … … … … … … … … … … … … … … … Kawada Shogakko

川 田 駅 … 802 942 … … 1557 … … … … … … … … … … … Kawada Sta.

高 橋 医 院 … 802 942 … … 1557 … … … … … … … … … … … Takahashi Iin

領 家 … 803 943 … … 1558 … … … … … … … … … … … Ryoke

若 穂 病 院 … 805 945 … … 1600 … … … … … … … … … … … Wakaho Byoin

若 穂 支 所 … 806 946 … … 1601 … … … … … … … … … … … Wakaho Shisho

牛 島 … 808 948 … … 1603 … … … … … … … … … … … Ushijima

落 合 橋 … 809 949 … … 1604 … … … … … … … … … … … Ochiaibashi Bridge

落 合 橋 入 口 … ∥ ∥ … … ∥ … … … … … … … … … … … Ochiaibashi Iriguchi

大 豆 島 東 団 地 715 ∥ ∥ 1145 1400 ∥ 1815 … … … … … … … … … … Mamejima Higashi Danchi

大 豆 島 東 団 地 北 715 ∥ ∥ 1145 1400 ∥ 1815 … … … … … … … … … … Danchi Kita

大 豆 島 中 区 南 717 814 954 1147 1402 1609 1817 … … … … … … … … … … Vocational Training School

大 豆 島 上 区 718 815 955 1148 1403 1610 1818 … … … … … … … … … … Mamejima Shimoku

大 豆 島 小 学 校 南 719 816 956 1149 1404 1611 1819 … … … … … … … … … … Mamejima Shimoku Iriguchi

大 豆 島 支 所 720 817 957 1150 1405 1612 1820 … … … … … … … … … … Mamejima Nakaku

わ か ば 公 園 前 721 818 958 1151 1406 1613 1821 … … … … … … … … … … Wakaba Koen

風 間 722 819 959 1152 1407 1614 1822 … … … … … … … … … … Kazama

風 間 西 口 723 820 1000 1153 1408 1615 1823 … … … … … … … … … … Kazama Nishiguchi

東 日 詰 724 821 1001 1154 1409 1616 1824 … … … … … … … … … … Higashi Hizume

日 詰 725 822 1002 1155 1410 1617 1825 … … … … … … … … … … Hizume

南 俣 730 827 1007 1200 1415 1622 1830 … … … … … … … … … … Minamimata

南 俣 西 730 827 1007 1200 1415 1622 1830 … … … … … … … … … … Minamimata Nishi

芹 田 体 育 館 入 口 〃 731 828 1008 1201 1416 1623 1831 … … … … … … … … … … Serita Taiikukan

商 工 会 議 所 前 〃 733 830 1010 1203 1418 1625 1833 … … … … … … … … … … Chamber of Commerce

七 瀬 中 町 〃 734 831 1011 1204 1419 1626 1834 … … … … … … … … … … Nanase Nakamachi

長 野 鶴 賀 〃 734 831 1011 1204 1419 1626 1834 … … … … … … … … … … Nagano Tsuruga

市 役 所 前 〃 735 832 1012 1205 1420 1627 1835 … … … … … … … … … … Nagano City Hall

千 歳 町 〃 736 833 1013 1206 1421 1628 1836 … … … … … … … … … … Chitosecho

昭 和 通 り 〃 737 834 1014 1207 1422 1629 1837 … … … … … … … … … … Showadori

か る か や 山 前 〃 739 836 1016 1209 1424 1631 1839 … … … … … … … … … … Karukayasan

千 石 入 口 〃 740 837 1017 1210 1425 1632 1840 … … … … … … … … … … Sengoku Iriguchi

長 野 駅 着 747 844 1024 1217 1432 1639 1847 … … … … … … … … … … Nagano Sta.

年末年始（12月29日～1月3日）、旧盆（8月13日～16日）は土休日ダイヤで運行します。

AK＝アルピコ交通　　NB＝長電バス　（運行会社は、時期により変更になる場合があります）

記載した時刻は通過予定時刻です。道路事情等により遅れる場合があります。

この時刻表には、すべての停留所を記載しています。

46 土休日用

系統番号

行先

経由地



6

【土休日：長野駅→川田駅】

2025年秋改正

長野 → 市役所前 → 大豆島東団地　→　保科温泉

Nagano　→　City Hall　→　Mamejima　→　Hoshina Onsen

46 46 46 46 46 46 Route number

運行会社 AK AK AK AK AK AK Operating company

大豆島 保科 保科 大豆島 保科 大豆島 Destination

病院 病院 病院 Via

長 野 駅 発 800 930 1300 1615 1730 1915 … … … … … … … … … … … Nagano Sta.

千 石 入 口 〃 800 930 1300 1615 1730 1915 … … … … … … … … … … … Sengoku Iriguchi

か る か や 山 前 〃 801 931 1301 1616 1731 1916 … … … … … … … … … … … Karukayasan

昭 和 通 り 〃 803 933 1303 1618 1733 1918 … … … … … … … … … … … Showadori

千 歳 町 〃 804 934 1304 1619 1734 1919 … … … … … … … … … … … Chitosecho

市 役 所 前 〃 805 935 1305 1620 1735 1920 … … … … … … … … … … … Nagano City Hall

長 野 鶴 賀 〃 806 936 1306 1621 1736 1921 … … … … … … … … … … … Nagano Tsuruga

七 瀬 中 町 〃 807 937 1307 1622 1737 1922 … … … … … … … … … … … Nanase Nakamachi

商 工 会 議 所 前 〃 810 940 1310 1625 1740 1925 … … … … … … … … … … … Chamber of Commerce

芹 田 体 育 館 入 口 〃 811 941 1311 1626 1741 1926 … … … … … … … … … … … Serita Taiikukan

南 俣 西 〃 811 941 1311 1626 1741 1926 … … … … … … … … … … … Minamimata Nishi

南 俣 〃 812 942 1312 1627 1742 1927 … … … … … … … … … … … Minamimata

日 詰 〃 813 943 1313 1628 1743 1928 … … … … … … … … … … … Hizume

東 日 詰 〃 813 943 1313 1628 1743 1928 … … … … … … … … … … … Higashi Hizume

風 間 西 口 〃 813 943 1313 1628 1743 1928 … … … … … … … … … … … Kazama Nishiguchi

風 間 〃 814 944 1314 1629 1744 1929 … … … … … … … … … … … Kazama

わ か ば 公 園 前 〃 814 944 1314 1629 1744 1929 … … … … … … … … … … … Wakaba Koen

大 豆 島 支 所 〃 815 945 1315 1630 1745 1930 … … … … … … … … … … … Mamejima Shogakko

大 豆 島 小 学 校 南 〃 815 945 1315 1630 1745 1930 … … … … … … … … … … … Mamejima Nakaku

大 豆 島 上 区 〃 816 946 1316 1631 1746 1931 … … … … … … … … … … … Mamejima Shimoku Iriguchi

大 豆 島 中 区 南 〃 816 946 1316 1631 1746 1931 … … … … … … … … … … … Mamejima Shimoku

大 豆 島 東 団 地 北 〃 817 ∥ ∥ 1632 ∥ 1932 … … … … … … … … … … … Danchi Kita

落 合 橋 入 口 〃 818 ∥ ∥ 1633 ∥ 1933 … … … … … … … … … … … Ochiaibashi Iriguchi

大 豆 島 東 団 地 〃 827 ∥ ∥ 1652 ∥ 1947 … … … … … … … … … … … Mamejima Higashi Danchi

大 豆 島 東 団 地 北 〃 … ∥ ∥ … ∥ … … … … … … … … … … … … Danchi Kita

落 合 橋 〃 … 951 1341 … 1751 … … … … … … … … … … … … Ochiaibashi Bridge

牛 島 〃 … 952 1342 … 1752 … … … … … … … … … … … … Ushijima

若 穂 支 所 〃 … 956 1346 … ∥ … … … … … … … … … … … … Wakaho Shisho

若 穂 病 院 〃 … 957 1347 … ∥ … … … … … … … … … … … … Wakaho Byoin

領 家 〃 … 959 1349 … 1754 … … … … … … … … … … … … Ryoke

高 橋 医 院 〃 … 1000 1350 … 1755 … … … … … … … … … … … … Takahashi Iin

川 田 駅 〃 … 1010 1352 … 1801 … … … … … … … … … … … … Kawada Sta.

川 田 小 学 校 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Kawada Shogakko

大 門 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Daimon

小 出 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Koide Iriguchi

若 穂 団 地 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi

若 穂 団 地 上 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Wakaho Danchi Kami

保 科 共 撰 所 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Kyosenjo

保 科 入 口 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Iriguchi

保 科 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina

保 科 小 学 校 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Shogakko

清 水 寺 大 門 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Seisuiji Daimon

竹 内 商 店 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Takeuchi Shoten

音 坂 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Otosaka

湯 原 〃 … … … … … … … … … … … … … … … … … Yuhara

保 科 温 泉 着 … … … … … … … … … … … … … … … … … Hoshina Onsen

年末年始（12月29日～1月3日）、旧盆（8月13日～16日）は土休日ダイヤで運行します。

AK＝アルピコ交通　　NB＝長電バス　（運行会社は、時期により変更になる場合があります）

記載した時刻は通過予定時刻です。道路事情等により遅れる場合があります。

この時刻表には、すべての停留所を記載しています。

46 土休日用

系統番号

行先

経由地



３ 乗合タクシー大豆島線

日赤線
（アルピコ交通）

大豆島保科温泉線
（共同運行）

須坂屋島線
綿内屋島線
（長電バス）

大豆島線

大豆島保科温泉線
（変更案）

接続バス停

新規バス停（大豆島線）

〃 （大豆島保科温泉線）

須坂屋島線
綿内屋島線

日赤線

大豆島支所

綿半長池店

風間保育園南

降籏医院

大豆島小学校前

大豆島中区

大豆島下区入口

大豆島下区

職業訓練校前

ウェルシア長野
大豆島店

デリシア大豆島店

五輪大橋北

サンマリーン
長野

【運行概要（案）】
１ 運行日
平日（土日祝運休）

２ 運行便数
綿半長池店行 ：９便（うち職業訓練校前発：４便）
サンマリーン行：９便（うち大豆島支所発：５便）

３ 運行時間
綿半長池（職業訓練校前発）行 始発 6:50

 最終 19:00
サンマリーン（大豆島支所発）行  始発 7：10

 最終 19：15
４ 運 賃
大人２００円 小人100円（おでかけパスポート120円）
※接続する路線バスの定期券保有者は無料

５ 運行車両
10人乗り乗合タクシーで運行※後追車両あり

６ その他
大豆島支所を『バスまちあい処※』として設定します。
定期券保有者が大豆島支所バス停にて乗り換える場合には、乗合タクシーの運賃が無料となります。

南長池東

大豆島小学校南

大豆島上区
大豆島中区南

南長池下

※市では、乗り継ぎ拠点となるバス
停付近において、周辺施設にご協
力いただき、快適にバスを待つこ
とのできる『バスまちあい処』の設
置を進めています。



8

＜サンマリーン長野⇒綿半長池店＞

No. バス停 1 3 5 7 9 11 13 15 17 備　考

14 サンマリーン長野 8:10 9:30 13:30 15:00 17:00 日赤線

13 五輪大橋北 8:12 9:32 13:32 15:02 17:02

12 デリシア大豆島店 8:14 9:34 13:34 15:04 17:04

11 ウェルシア長野大豆島店 8:17 9:37 13:37 15:07 17:07

10 職業訓練校前 6:50 7:20 8:18 9:38 13:38 15:08 17:08 18:30 19:00

9 大豆島下区 6:51 7:21 8:19 9:39 13:39 15:09 17:09 18:31 19:01

8 大豆島下区入口 6:52 7:22 8:20 9:40 13:40 15:10 17:10 18:32 19:02

7 大豆島中区 6:53 7:23 8:21 9:41 13:41 15:11 17:11 18:33 19:03

6 大豆島小学校前 6:54 7:24 8:22 9:42 13:42 15:12 17:12 18:34 19:04

5 大豆島支所 6:56 7:26 8:24 9:44 13:44 15:14 17:14 18:36 19:06 大豆島保科温泉線

4 降籏医院 8:25 9:45 13:45 15:15 17:15

3 風間保育園南 8:26 9:46 13:46 15:16 17:16

2 南長池下 8:27 9:47 13:47 15:17 17:17

1 綿半長池店 8:29 9:49 13:49 15:19 17:19 須坂屋島線

（大豆島保科温泉線） 7:08 7:40 8:35 10:02

7:43 8:55

＜綿半長池店⇒サンマリーン長野＞

No. バス停 2 4 6 8 10 12 14 16 18 備　考

1 綿半長池店 8:50 11:00 14:10 16:30 須坂屋島線

2 南長池下 8:53 11:03 14:13 16:33

3 風間保育園南 8:54 11:04 14:14 16:34

4 降籏医院 8:55 11:05 14:15 16:35

5 大豆島支所 7:10 7:35 8:57 11:07 14:17 16:37 18:15 18:45 19:15 大豆島保科温泉線

6 大豆島小学校前 7:11 7:36 8:58 11:08 14:18 16:38 18:16 18:46 19:16

7 大豆島中区 7:12 7:37 8:59 11:09 14:19 16:39 18:17 18:47 19:17

8 大豆島下区入口 7:13 7:38 9:00 11:10 14:20 16:40 18:18 18:48 19:18

9 大豆島下区 7:14 7:39 9:01 11:11 14:21 16:41 18:19 18:49 19:19

10 職業訓練校前 7:15 7:40 9:02 11:12 14:22 16:42 18:20 18:50 19:20

11 ウェルシア長野大豆島店 9:04 11:14 14:24 16:44

12 デリシア大豆島店 9:07 11:17 14:27 16:47

13 五輪大橋北 9:09 11:19 14:29 16:49

14 サンマリーン長野 9:11 11:21 14:31 16:51 日赤線

（大豆島保科温泉線） 10:50 14:00 16:25 18:00 18:30 19:00



４ 乗合タクシー川田保科線

大豆島保科温泉線
（共同運行）

屋代須坂線
（長電バス）

【運行概要（案）】
１ 運行日
平日（土日祝運休）

２ 運行便数
保科温泉行 ：6便（うちデマンド便：３便）
川田駅行 ：６便（うちデマンド便：４便）

３ 運行時間
保科温泉行 始発 6:50

 最終 18:20
川田駅行  始発 6:35

 最終 17：20
４ 運 賃
大人２００円 小人100円（おでかけパスポート120円）
※接続する路線バスの定期券保有者は無料

５ 運行車両
10人乗り乗合タクシーで運行※後追車両あり

６ その他
川田駅にパークアンドライド用の駐車スペースを整備（10台程度）
定期券保有者が川田駅バス停にて乗り換える場合には、乗合タクシーの運賃が無料となります。

川田保科線

大豆島保科温泉線
（変更案）

接続バス停

新規バス停

屋代須坂線

綿内線

川田駅
川田小学校
入口

大門

小出入口

若穂団地

若穂団地上

保科共撰所

保科入口

保科

保科小学校

清水寺大門

竹内商店

音坂

湯原

保科温泉

9

乗合タクシー
綿内線



10

＜川田駅⇒保科温泉＞

No. バス停 2 5 7 9 11 13

1 川田駅 6:50 10:10 12:50 14:20 16:50 18:20 ※大豆島保科温泉線接続

2 川田小学校入口 6:51 10:11 12:51 14:21 16:51 18:21

3 大門 6:52 10:12 12:52 14:22 16:52 18:22 ※若穂中生徒利用

4 小出入口 6:52 10:12 12:52 14:22 16:52 18:22

5 若穂団地 6:53 10:13 12:53 14:23 16:53 18:23

6 若穂団地上 6:53 10:13 12:53 14:23 16:53 18:23

7 保科共撰所 6:53 10:13 12:53 14:23 16:53 18:23

8 保科入口 6:54 10:14 12:54 14:24 16:54 18:24

9 保科 6:54 10:14 12:54 14:24 16:54 18:24

10 保科小学校 6:55 10:15 12:55 14:25 16:55 18:25

11 清水寺大門 6:56 10:16 12:56 14:26 16:56 18:26

12 竹内商店 6:56 10:16 12:56 14:26 16:56 18:26

13 音坂 6:57 10:17 12:57 14:27 16:57 18:27

14 湯原 6:57 10:17 12:57 14:27 16:57 18:27

15 保科温泉 7:01 10:21 13:01 14:31 17:01 18:31

定時

大豆島保科温泉線 9:57 12:42 14:12 16:37 18:09

デマンド 定時

＜保科温泉⇒川田駅＞

No. バス停 1 3 4 6 8 10 12

15 保科温泉 6:35 7:10 9:25 12:10 13:40 16:05 17:20

14 湯原 6:36 7:11 9:26 12:11 13:41 16:06 17:21

13 音坂 6:37 7:12 9:27 12:12 13:42 16:07 17:22

12 竹内商店 6:37 7:12 9:27 12:12 13:42 16:07 17:22

11 清水寺大門 6:38 7:13 9:28 12:13 13:43 16:08 17:23

10 保科小学校 6:39 7:14 9:29 12:14 13:44 16:09 17:24

9 保科 6:39 7:14 9:29 12:14 13:44 16:09 17:24

8 保科入口 6:40 7:15 9:30 12:15 13:45 16:10 17:25

7 保科共選所 6:41 7:16 9:31 12:16 13:46 16:11 17:26

6 若穂団地上 6:42 7:17 9:32 12:17 13:47 16:12 17:27

5 若穂団地 6:43 7:18 9:33 12:18 13:48 16:13 17:28

4 小出入口 6:44 7:19 9:34 12:19 13:49 16:14 17:29

3 大門 6:45 7:20 9:35 12:20 13:50 16:15 17:30 ※若穂中生徒利用

2 川田小学校入口 6:46 7:21 9:36 12:21 13:51 16:16 17:31

1 川田駅 6:47 7:22 9:37 12:22 13:52 16:17 17:32 ※大豆島保科温泉線接続

定時

大豆島保科温泉線 6:57 7:32 9:47 12:32 14:02 16:27

デマンド定時



６ 経過及び今後のスケジュール

５ 運行見直しによる効果

（１）大豆島保科温泉線の運行経路直線化と運行区間短縮
・市街地方面への乗車距離と時間の短縮（13分短縮）
・乗務員の拘束時間短縮による運転手不足への対応
・狭隘区間を迂回することによる地域の安全性向上

（２）利用状況に応じた運行車両の適正化
・利用の少ない川田駅～保科温泉間は小型車両に転換
⇒朝・夕の定時定路運行は10人乗り車両
⇒昼の予約制運行は利用者数に応じて普通車両で運行

（３）バス路線への利用者誘導
・乗合タクシー利用で、複数の路線が利用可能（大豆島地区）
・乗合タクシーを路線バスの接続時刻に合わせて運行することで
円滑な乗換が可能（若穂地区）

・夜間や土休日の利便性を考慮し、川田駅に駐車スペースを整備
（若穂地区）

（４）地域内移動の利便性向上
・乗合タクシー利用で、生活関連施設へ移動可能（大豆島地区）

11

日 程 内 容

令和７年１月 大豆島地区、若穂地区内回覧

 １月～２月
意見募集の実施

住民説明会の開催（計５回開催）

６月 住民自治協議会との調整

７月
長野市地域公共交通会議 審議・決定

運賃協議分科会での審議・決定

  ９月 運行方法について地域へ周知

11月１日 新たな運行の開始



12

参考：意見募集の内容

１ 募集期間 令和７年１月20日～２月３日

２ 募集方法 ながの電子申請サービス、郵送、電話、FAX

３ 意見件数 13件

路線名 主な意見 市の対応

大豆島保科
温泉線
（大豆島地区）

・通勤で使用しているが、新ルートは自宅から離れる
ため、現行ルートにしてほしい。

・通勤時間帯には多くの人が乗っている。全員が乗れ
る大型タクシーが手配されるのか。

・今回の再編は、運転手不足への対応や、
交通の安全性を高めるために狭隘道路を迂
回するものです。乗合タクシーをご利用い
ただくか、遠距離となってしましますが、
最寄りのバス停のご利用をお願いします。

・運行見直しに反対。大豆島中区から東団地北の住民
に多大な影響を与える。新しいルートに変更しても
乗降客数が増えるとは思えない。再検討をお願いし
たい。

・大豆島地区は道路が狭いため、路線変更は仕方がな
い。新しい路線にはバス停を多く設置していただき、
運行本数も増やして欲しい。運行本数を減らすこと
だけは絶対にやめていただきたい。

・バス停については、利用しやすく、安全
で分かりやすい場所に設置してまいります。

・運行本数は現行と同じ便数を確保してい
ます。

・大豆島小学校付近のバス停は乗車人数を考えると必
須である。

・大豆島小学校から大豆島交番の道は狭く、すれ違い
にかなり苦労しているため、通過しない案には賛成。
落合橋方面に新しく開けた道を通った方が良い。

・新しい道は歩道がかなり広い。バス停の歩道を削っ
て後続車が追い越しやすくすることができないか。

・大豆島小学校南のバス停を設置してます。
・狭隘区間を迂回したルートを運行します。
・バス停へのバスベイ設置は難しいですが、
見通しが良く安全な位置に設置します。

・脚痛や腰痛のリハビリ、人との交流による認知症や
うつの予防のため、保科温泉に友達と行っている。
できれば現状維持がありがたい。

・信濃川田駅での乗換えであれば、接続を良くして欲
しい。帰りも午後３時30分頃の便があるとありがた
い。

・川田駅～保科温泉間の利用は非常に少な
いため、乗合タクシーへの移行と川田駅で
の路線バスとの乗り継ぎに御理解ください。

・路線バスと乗合タクシーがスムーズに乗
り継ぎできるダイヤを設定してまいります。

・大豆島保科温泉線は、大豆島地区内で色々な所を
回って距離が長くなっている。できる限り直線化し
てほしい。

・狭隘な区間を迂回するとともに、大豆島
団地行きと川田駅行きの２系統を運行しま
す。

大豆島保科
温泉線
（若穂地区）

・保科温泉便をお願いしたい。

・川田駅～保科温泉間の利用は非常に少な
いことから、乗合タクシーへの移行につい
てご理解ください。土日の運行は、運転手
が不足してるため、対応は困難です。

・スムーズに接続できるよう、ダイヤを設
定しますので、川田駅での乗り継ぎをお願
いします。

・バイパス経由の保科温泉運行で、休日もぜひ宜しく
お願いたい。

・保科温泉までの路線が廃止になると、保科まで行け
なくなってしまう。保科までの直便にし、休日も利
用できるようにお願いしたい。

・保科小学校前から長野駅まで直接行けるようにして
もらいたい。



13

参考：意見募集の内容

主な意見と対応

路線名 主な意見 市の対応

大豆島保科
温泉線
（若穂地区）
川田保科線

・土日の長野駅発は19:15で大豆島東団地までで
早すぎて利用できない。最低でも21:00とし、川
田駅止まりにしていただきたい。

・川田駅以降の乗合タクシーは週3ではなく、毎
日にしてほしい。

・土日夜間の運行は、バス運転手が不足してる
ため、対応は困難です。

・川田保科線の乗合いタクシーは、月曜日～金
曜日の週５日運行します。

・団地を一周半ほどしたり、大豆島の住宅地の狭
い道路でのすれ違いに時間がかかるため、新し
いバイパス使用に賛成する。

・新たな乗合タクシーの運行経路や時間帯が使い
やすいならば賛成する。

・路線の川田駅止まりには反対だが、乗合タク
シーの運行経路や時間で利便性が増すなら良い。

・保科地区は、スーパーもなくなり、バス路線も
なくなると、利便性が落ち、将来は市街地など
への住み変えの検討も余儀なくされる。利便性
が悪くなるのことには賛成できない。

・仮に川田駅止まりになり、新たな乗合タクシー
が不便であれば、川田駅、綿内駅にバス乗車専
用無料駐車場を設けてほしい。

・狭隘な区間を迂回するとともに、大豆島団地
行きと川田駅行きの２系統を運行します。

・路線バスと乗合タクシーがスムーズに乗り継
ぎできるダイヤを設定します。

・乗合タクシーが運行しない曜日や時間帯の利
便性を考慮し、川田駅に路線バス利用者用駐
車場を整備します。

川田保科線

・利用状況、運転士不足、所要時間が膨大なため、
見直しは止むを得ないが、川田駅での乗り換え
は、長野方面だけでなく、屋代須坂線（特に須
坂方面）にも配慮して欲しい。

・回覧には乗合タクシーの運賃に関する記載が無
い。一律200円程度なのか、KURURUは利用可
能なのか、乗り継ぎ割引は。

・予約は電話だけでなく、WEBでも可能となるの
か。また、利用者登録は必要なのか。

・週末にしか公共交通を利用する機会が無いため、
出来る限り何かしらの配慮が欲しい。

・川田駅では大豆島保科温泉線を主体に屋代須
坂線への乗り継ぎにも配慮した運行ダイヤと
いたします。

・運賃は一乗車大人200円、小人100円、おでか
けパスポート利用者120円です。おでかけパス
ポート利用者以外は、乗継ぎ時の割引も適用
いたします。

・予約は電話のみとなります。利用者登録は不
要です。

・乗合タクシーが運行していない曜日や時間帯
の利便性を考慮し、川田駅に路線バス利用者
用の駐車場を整備します。

13件


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13

